Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e dez minutos do dia onze de fevereiro de dois mil e vinte e dois, por 1
videoconferência, teve início a primeira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e dois, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Betânia Leite Ramalho, Carlos Augusto Prolo, Daniel Sabino 6
Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Eiji Adachi Medeiros Barbosa, Elias Jacob de 7
Menezes Neto, Gustavo Bezerra Paz Leitão, Heitor Medeiros Florêncio, Henrique 8
Eduardo Martins da Silva Filho, Iris Linhares Pimenta Gurgel, Ivanovitch Medeiros 9
Dantas da Silva, Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, Kayo Gonçalves e 10
Silva, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Pablo Javier Alsina, Rafaela Horacina Silva 11
Rocha Soares, Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, Rodrigo Romão do Nascimento, 12
Samuel Xavier de Souza e Sérgio Eduardo de Medeiros Braga. Havendo quórum, o 13
Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente apresentou o 14
calendário de reuniões ordinárias do CDA para o ano de 2022. Em seguida passou a 15
palavra aos conselheiros que tivessem informes a fazer.  O cons. Rodrigo Romão 16
falou sobre o Edital FINEP, de apoio a parques tecnológicos e informou que o 17
IMD/UFRN submeterá proposta. Em seguida solicitou a antecipação do ponto de 18
pauta do qual será relator. Após os informes, o Senhor Presidente deu início a pauta, 19
concedendo a antecipação do ponto de pauta, se necessário, considerando a 20
solicitação do cons. relator Rodrigo Romão. 2 - Ordem do dia: 2.1 Ad referendum de 21
aprovação do Projeto de pesquisa intitulado: Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em 22
Tecnologia da Informação no Ministério do Desenvolvimento Regional – Relator cons. 23
Adrião Duarte Dória Neto; O relator apresentou o que consta no ad referendum 24
destacando os pontos principais do projeto. Em seguida emitiu parecer favorável à 25
sua homologação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos.  2.2 Ad 26
referendum de homologação do Processo nº 23077.144233/2021-68, Processo Seletivo 27
para Professor Substituto do IMD na área de LÍNGUA PORTUGUESA – Relator Cons. Carlos 28
Augusto Prolo; O relator apresentou o que consta no ad referendum detalhando o 29
processo seletivo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em 30
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.3 Ad referendum de homologação 31
do Processo nº 23077.144227/2021-19, Processo Seletivo para Professor Substituto do 32
IMD na área de JOGOS DIGITAIS – Relator Cons. Dennys Leite Maia; O relator apresentou 33
o que consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 34
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Ad referendum de aprovação da 35
comissão examinadora do concurso para professor efetivo do IMD na área de Inteligência 36
Artificial – Relator Cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator apresentou o que 37
consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 38
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Ad referendum de aprovação da 39
comissão examinadora do processo seletivo para professor substituto do IMD na área de 40
Língua Portuguesa – Relatora Cons. Betânia Leite Ramalho; A relatora apresentou o que 41
consta no ad referendum e emitiu parecer favorável à sua homologação que, em 42

Ata da primeira reunião ordinária do CDA – 11 de fevereiro de 2022.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 43
23077.012046/2022-05, Processo Seletivo para professor substituto do IMD na área de 44
Língua Portuguesa – Relator Cons. Heitor Medeiros Florêncio; O relator apresentou 45
detalhes do processo destacando os principais pontos e em seguida emitiu parecer 46
favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 47
2.7 Processo nº 23077.008902/2022-10, Indicação da Profª IRIS LINHARES PIMENTA 48
GURGEL, como Diretora Adjunta do Parque Tecnológico Metrópole Digital – Relator Cons. 49
Rodrigo Romão do Nascimento; O relator apresentou detalhes do processo, 50
apresentando as alterações ocorridas no Regimento do Parque Metrópole o que 51
justifica a indicação para o novo cargo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua 52
aprovação, que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 Processo 53
nº 23077.005995/2022-2, projeto de pesquisa Desenvolvimento e Inovação em Tecnologia 54
da Informação Para o Planejamento, Programação e Controle da Produção Têxtil 4.0., 55
coordenado pelo Prof. Itamir de Morais Barroca Filho – Relator Cons. Ivanovitch de 56
Medeiros D. da Silva; O relator apresentou um resumo do projeto, destacando os 57
principais pontos e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação, que em 58
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 Processo nº 59
23077.004036/2022-98, projeto de pesquisa Desenvolvimento e Inovação em Tecnologia 60
da Informação na Vigilância Epidemiológica no Estado do Rio Grande do Norte, coordenado 61
pelo Prof. Renan Cipriano Moioli – Relator Cons. Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin; O 62
relator apresentou um resumo do projeto, destacando os principais pontos e em 63
seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação, que em votação, foi aprovado por 64
unanimidade dos votos. 2.10 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente 65
colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por 66
unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu 67
a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e quarenta e três 68
minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que 69
será assinada por todos os presentes. Natal, onze de fevereiro de dois mil e vinte e 70
dois. 71

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2022

ATA Nº 8/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:04 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 16:29 )
BETANIA LEITE RAMALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 333491

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:58 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1988053

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 15:27 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:54 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: 2178446

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 12:28 )
EIJI ADACHI MEDEIROS BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2274774

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:21 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: 2353000

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 16:44 )
GUSTAVO BEZERRA PAZ LEITAO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1775264

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:16 )
HEITOR MEDEIROS FLORENCIO

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1241170

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:16 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:16 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

GERENTE - TITULAR

GERIM/INOVA/IMD (11.00.05.02.06.03)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:01 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:54 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2758082

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:04 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 14/02/2022 08:34 )  (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:25 )

JOSE IVONILDO DO REGO
DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

KAYO GONCALVES E SILVA
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:12 )
MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1837240

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:09 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1242315

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 16:00 )
RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES

COORDENADOR DE CURSO

TECIMET (11.00.05.02.03.04)

Matrícula: 2989758

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:09 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: 1507794

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:29 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:00 )
SAMUEL XAVIER DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1673543

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:16 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 8
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 11/02/2022 78d2fb8365

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf